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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  Blerje Uniforma dhe pajisje mbrojtese per punonjesit gjate punes 

me te gjitha zerat 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 18143000-3 / 

35113000-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 8.845.200 ( tete milion e teteqind e dyzet e pese mije e dyqind) leke  

pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”i ndryshuar , nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Eco Tirana sh.a. ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285 (i ndryshuar) , datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Kerkesat e mesiperme jane detyruese dhe i sherbejne Autoritetit Kontraktor per te krijuar bindjen 

e tij se operatoret ekonomik pjesemarres ushtrojne veprimtarine e tyre konform kerkesave te 

legjislacionit ne fuqi, permbushin kriteret ligjore per te marre pjese ne procedura prokurimi si dhe 

kane shlyer te gjitha detyrimet sipas percaktimeve te  legjislacionit perkates. 

 

Po ashtu, paraqitja e sigurimit te ofertes eshte detyrim ligjor i percaktuar nga legjislacioni ne fuqi, 

si nje mjet garancie per Autoritetin Kontraktor ne rast te tërheqjes së ofertës pas afatit përfundimtar 

për paraqitjen e ofertave; refuzimit për nënshkrimin e kontratës së prokurimit apo mosparaqitjes 



së sigurimit të kontratës, kur oferta është shpallur fituese, ose mosplotësimit të ndonjë kushti tjetër 

përpara nënshkrimit të kontratës së përcaktuar në dokumentet e tenderit. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

2.1.1. Operatori ekonomik duhet të dorëzojë elektronikisht Formularin Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të LPP, si dhe nenit 22 te ligjit nr. 16 

dt.08.02.2024 ”Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”. (i 

ndryshuar)   

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2023-2024, ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë sa 39% e vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe  nenin 43, pika 1 dhe pika 2 germa c) 

dhe pika 3 të VKM nr. 285 (i ndryshuar), datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” si dhe neni 55 pika 4 e VKM nr. 285 (i ndryshuar), datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Kërkesa e vlerës është përcaktuar bazuar në nenin 43, pika 2 germa c) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe neni 55 pika 4 e VKM nr. 285 

(i ndryshuar), datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, pika 1 dhe pika 2 germa c) dhe pika 3 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe është bërë bazuar në Ligjin 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 datë 

29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike".  



 (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 19 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate (apo shumatores së fondit limit të 

loteve, nëse kontrata është e ndarë në lote dhe ofertohet për më shumë se një lot).  

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4, germa b) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më te madhe se 

19 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Referuar VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” nenit 

55, pika 4, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim përmbushjen nevojave të AK. 

 

2.4. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një autorizim nga prodhuesi ose distributori i 

autorizuar për produktet e ofruara ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose 

distributorit të autorizuar. Në rast se një autorizim paraqitet nga distributori i autorizuar, 

lidhja, bashkëpunimi i kontratës / furnizimit, ndërmjet distributorit të autorizuar dhe 

prodhuesit duhet të jetë e paraqitur me dokumentacionin përkatës.  



2.4.2. Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me certifikatën ISO 9001: 2015 në lidhje 

me sistemin e menaxhimit të cilësisë ose ekuivalent. Certifikata duhet të jetë e vlefshme 

dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare akreditues, të njohur nga RSH”. 

2.4.3. Operatori  Ekonomik duhet te paraqese Certifikate produkti sipas normatives SSH/CE 

per artikujt: Doreza pune, Kepuce, Jelek fosforeshent te mallrave objekt prokurimi,ku te dhenat 

e kerkuara ne specifikimet teknike te perputhen me te dhenat e Certifikates se cilesise se 

produktit. 

2.4.4. Dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare (raporte testimi) të artikujve: Kapele, Bluze  

të lëshuara nga laboratorë të akredituar ne Republiken e Shqiperise, sipas standarteve 

kombëtare / ndërkombëtare në fuqi, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet teknike. (Copa e përdorur për artikullin mostër, lëndës së parë që shoqëron 

atë dhe ajo që i bashkëngjitet fletë -analizës duhet të jenë detyrimisht të njëjta).  

2.4.5. Operatori ekonomik duhet te paraqese moster per cdo artikull sipas specifikimeve 

teknike te cilesuara nga autoriteti kontraktor ne diten dhe oren e hapjes se ofertave.  

Mostrat e kërkuara për secilin produkt, duhet të paraqiten në një kuti te mbyllur, me 

etiketë të dallueshme ku të vendosen të dhënat si më poshtë: 

moster “emri për secilin artikull” datën e zhvillimit të tenderit, emrin e 

prodhuesit/ofertuesit, nënshkrimin dhe vulën e operatorit ekonomik, te cilat do mbahen 

nga Autoriteti Kontraktor sipas rregullores.  

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

Argumentim: Në bazë të nenit 77 pika 4 te Ligjit Nr 162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”  dhe pikës 6, gërma a dhe c dhe pikës 8 të nenit të 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” dhe pikes 1 të nenit 44 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”  



shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Hartimi i specifikimeve teknike është kryer nga Eco Tirana sh.a. mbi kërkesave dhe nevojave të 

Autoritetit Kontraktor Eco Tirana sh.a. në fushën e veprimtarisë së tij në përputhje të plotë me 

kuadrin ligjor që rregullon sigurinë dhe shëndetin në punë. Kjo kërkesë bazohet në dispozitat e 

Ligjit nr. 10237, datë 18.02.2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë", i ndryshuar. 

ARTIKULLI/ ARTICOLO 

PERSHKRIMET/SPERCIFIKIMET TEKNIKE  

DESCRIZIONE /SPECIFICHE TECNICHE  

NJESI MATESE/ 

UNITA’ DI 

MISURA  
SASIA/ 

QUANTITA’ 

Doreza pune / 

Guanti 

Doreza pune per grumbulluesit e mbeturinave 

me perberje 35% pambuk+35% poliester +30% 

poliretan Trashesi 0.6-0.8 mm Qendrueshmeri e 

ngjyres Nota 4; masa 300 gr/m2. Pjesa e 

jashtme e pellembes se dores dhe e gishterinjve 

te jete e gomuar, pjesa e brendshme dhe ajo e 

jashtme beze pambuku. Te kene gjatesi deri te 

kyci me gjeresi 6 cm me perberje pambuk i 

thurur elastik. 

Certifikimi SSH/EN 420. SSH/EN 388. 2003 ose 

ekuivalente 

Pale / Paie 18000 

Syze sigurie / 

Occhiali prottetivi  

Syze mbrojtëse ndaj pluhurave dhe dioksidit të 

karbonit. Përshkrimi i syzeve të sigurisë me 

përputhjen e standarteve të sigurisë në punë. 

Bashkangjitur te skeleti me sfungjer për mbrojtjen 

për përdorim më të mirë. Syzet të pajisura me rrip 

dhe me krahë të cmontueshëm. 

 

-gërvishtjeve për qëndrueshmëri 

shtesë 

-mjegulle për rehati shtesë për 

përdoruesin 

 

• Përdorim i dyfishte me krahë klasik dhe me rrip 

elastik 

• Shkuma e shtuar (silicon) ofron mbrojtje kundër 

goditjeve dhe pluhurave 

• 100% pa metal 

Cope / Pezzi 360 



• Material dielektrike polikarbonat. 

Ngjyra/ e tejdukshme 

Artikulli duhet të jetë sipas Standarteve SSH EN 

166 :2001, ANSI/ISEA Z87 + (Clear), 

ANSI/ISEA Z87 + (U6 L3 (Smoke) ose 

ekuivalente me to. 

 

Kepuce / scarpe  
Kepuce pa qafe. Te jene te certifikuara sipas 

standarteve ISO20345:2011.  Rezistente ndaj 

vajrave dhe hidrokarbureve. Rezistente ndaj 

rreshqitjeve.Mbrojtja e kembes te jete e plote 

ne perputhje me standartet 12568:2011 e 

veshur me material kunder goditjeve 200J 

teknologjia PU dendesi e dyfishte ,antistatike 

dhe anatomike poliuretani i bute i mbuluar me 

pelhure absorbuese dhe me ajrosje me 3 

shtresa per transferimin e lageshtise ne pjesen e 

jashtme dhe tharje te shpejte ,jo metalike 

,antivrime midsole Flex-system. Perdorimi te 

jete i thjeshte dhe kemba te ndjehet komode 

gjate perdorimit duke ruajtur anen shendetsore 

te perdoruesit . Gjate perdorimit te jete 

rezistent ndaj djersitjes te mbushura me 

material per rehati te kockave dhe kyceve te 

kembes. Mbyllja me lidhese 

Pale/paio 700 

Kepuce per shofer 

/ scarpe per gli 

autisti 

 

Kepuce Atlete pa qafe per shofere me pore 

steelite S1P 100% jo metalik, e forte dhe 

fleksibel, kunder rreshqitjes 

Sipas standardit EN ISO 20345:2011 

Pjesa e brendshme te jete antistatike i mbuluar 

me pelhure absorbuese dhe me ajrosje per 

transferimin e lageshtise ne pjesen e jashtme 

dhe tharje te shpejte. Gjate perdorimit te jete 

rezistent ndaj djersitjes te mbushura me 

material per rehati te kockave dhe kyceve te 

kembes. Mbyllja me lidhese  

Pale/paio            80 

 

Kapele / Capellino 

Kapele ngjyra e bardhe, masa 250±10 gr/m2 

trashesia 0.5mm,  

qendrueshmeria e ngjyres Nota 5 thurja sarzh 

diagonal 2/1, 35% pambuk 65% polyester ± 5% 

 

 

Cope/ Pezzi 

 

2000 



Ne pjesen ballore te jete e stampuar logo e Eco 

Tirana 
  

Bluza / Magliette  
Bluza ngjyre te bardha, masa 165 ± 10 gr/m2 

,qendrueshmeria e ngjyres nota 5 thurja 

trikotazh. 

Perberja:100% pambuk te jete ne forme 

tubolare (T-shrirt) me logon e Bashkise Tirane 

përpara në krahun e majte dhe logo Eco Tirana 

sh.a në krahun e djathtë dhe sloganin 

“Bashkohu me ne për ndryshimin” nga mbrapa 

Cope/ Pezzi 

 

1000 

 

Jelek / Corpetto  
Jelek material 100% polyester, Pesha: 150 gr/m2  

Veshje pune fosforeshente me dukshmeri te 

larte, rezistente ndaj ujit dhe temperaturave te 

ulta, praktike profesionale me 2 shirita gri 

fosforeshente,  me logon e Bashkise Tirane 

përpara në krahun e majte dhe logo Eco Tirana 

sh.a dhe sloganin “Bashkohu me ne për 

ndryshimin” nga mbrapa Sipas direktives EN 340 

me etiketen e firmes prodhuese te trupezuar 

per udhezimin e perdorimit 

Cope Pezzi 

 

800 

 


